Rasul dan Sahabat, sebagai reaksi
atas kemunculan kelompok minoritas yang sedikit banyaknya menentang kelompok mayoritas tersebut, yaitu
Khawarij dan Syi’ah. Secara formal, kedua kelompok tersebut muncul akibat kemelut politik yang terjadi pada
masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib, sekitar tahun 37 H/658 M. Dalam perkembangannya istilah ini
digunakan sebagai symbol ortodoksi Islam. Yang dimaksud dengan fikih Sunni adalah fikih (mazhab-mazhab
fikih) yang dilahirkan oleh ulama-ulama yang mengikuti tradisi Rasul dan sahabat-sahabat sebelum kemelut
tersebut. Secara populer, mazhab fikih Sunni dibatasi hanya kepada empat mazhab, yaitu: Hanafiah,
nisbah kepada Imam Abu Hanifah (w. 150 H/767 M); Malikiah, nisbah kepada Imam Malik ibn Anas (w. 179
H/795 M); Syafi’iah, nisbah kepada Imam asy-Syafi’i (w. 204 H/819 M), dan Hanabilah, nisbah kepada Imam
Ahmad ibn Hanbal (w. 241 H/855 M). Lihat M. Quraish Shihab, Sunnah-Syi’ah Bergandengan Tangan!
Mungkinkah? Kajian atas Konsep Ajaran dan Pemikiran, Cet. I, (Jakarta: Lentera Hati, 2007), hal.

Dalam hadis lain dijelaskan dari Nashr bin Ali al-Jahdhamiy, dari Abdul A'la, Yahya

bin Abi Ishaq menceritakan kepada kami, dari Sa'id bin al-Hasan, ia berkata bahwa

seseorang yang suka membuat gambar bertanya kepada Ibnu Abbas (68 H/687 M)

tentang hukum membuat gambar. Ibnu Abbas menjawab bahwa ia pernah mendengar Nai

Muhammad saw bersabda: النارفيمصوركل (setiap pembuat gambar akan masuk

neraka). Selanjutnya Ibnu Abbas menjelaskan:

172)رواه مسلم(ان كنت لا بد فاعلا فاصنع الشجر وما لا نفس لھ

susu sampai ke perut bayi dan mengenyangkannya (al-washil ila al-jauf ma'a al-isyba').180

Pendapat Imam Ahmad (w. 241 H) terdapat dua riwayat, pertama, yang paling sahih

menyebutkan bahwa al-wajur dan al-sa'uth termasuk bentuk penyusuan yang

menyebabkan haramnya pernikahan. Alasannya, hadis Nabi saw melalui jalur Ibnu Mas'ud

(w. 33 H/653 M):

حدثنا عبد السلام بن المطھر أن سلیما ن بن المغیرة حد ثھم عن أبي موسى عن أبیھ عن ابن

لا رضاع الا ما : لعبد الله بن مسعود عن ابن مسعود قال قال رسول الله صلى الله علیھ وسلم

181)رواه أبو داود(شد العظم وأنبتت اللحم

bukan untuk semua wanita beriman. Isteri-isteri Nabi bila beramal saleh, maka pahalanya

dilipatgandakan. Jika mereka melakukan kesalahan, maka balasannya pun berlipat ganda.

Hal ini dapat diketahui dari ayat-ayat sebelumnya (al-Ahzab; 30, 31, 32). Kemudian,

Aisyah (w. 58 H/678 M), isteri Nabi, meskipun ia mengetahui ayat tersebut, namun ia tetap

saja keluar rumah untuk memimpin perang Jamal, karena menurut keyakinannya hal itu

merupakan kewajiban agama untuk menuntut balas (qishas) terhadap pembunuh Usman

(w. 35 H). Kenyataannya, banyak wanita yang keluar rumah untuk bersekolah, kuliah,

itu, wanita dibolehkan memegang kekuasaan atas laki-laki sesuai dengan spesialisasinya,

seperti mengajar, berijtihad, berfatwa, meriwayatkan hadis, menjadi dokter, dekan, rektor

dan lain sebagainya. Abu Hanifah (w. 150 H) membolehkan wanita menjadi hakim dan

menjadi saksi selain dalam masalah hudud dan qishas. At-Thabari (w. 310 H/923 M),

membolehkan wanita menjadi saksi dalam semua urusan. Ibnu Hazm (w. 456 H), juga

membolehkan wanita menjadi hakim.192

Alasan yang menyatakan anggota parlemen lebih tinggi kedudukannya dari kepala

negara adalah karena anggota parlemen dapat meminta pertanggungjawabannya,

dibantah oleh al-Qardhawi.

Demikian pendapat Abdul

Aziz bin Baz dan Syekh Utsaimin, yang menurut keduanya merupakan pendapat Ibnu

Taimiyah.214 Dasar mereka adalah ayat 78 surat al-Hajj:

: )الحج (وما جعل علیكم في الد ین من حرج

“…dan Allah tidak menjadikan kesulitan bagi kamu dalam beragama”.

Menurut Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M), wanita haidh jika tidak mungkin

melakukan thawaf ifadhah kecuali dalam keadaan haidh karena tidak bisa menetap lebih

lama di Mekah menunggu berhentinya darah haidh, maka dia boleh melakukan thawaf,

thawafnya sah dan dia wajib membayar denda (dam)

Allah menghendaki kemudahan kepadamu dan tidak menghendaki kesulitan
bagimu.215

Berdasarkan uraian di atas, menurut hemat penulis penalaran yang ditempuh al-

Qardhawi dalam membolehkan wanita haidh melakukan thawaf adalah pola penalaran

istihsan. Ia memilih pendapat Ibnu Taimiyah (w.728 H/1328 M) dan Ibnu Qayyim al-

Jauziyah (w. 751 H/1350 M) yang membolehkan wanita haidh melakukan thawaf dalam

kondisi darurat. Yang dimaksud dengan darurat di sini adalah wanita haidh tidak dapat

menetap di Mekah sampai berhenti darah haidhnya, karena ia harus kembali ke tanah air

bersama rombongannya.

b. Wanita Bepergian Tanpa Mahram

relative kecil, kalau tidak dikatakan tidak ada sama sekali. Oleh karena itu, bepergian ke

tempat-tempat yang relatif aman, wanita tidak mengapa tidak ditemani oleh mahramnya.

Namun, bepergian ke daerah yang agak kurang aman, sebaiknya ia ditemani oleh

mahramnya.

Jauh sebelum al-Qardhawi, Ibnu Hazm (348-456 H/994-1064 M) juga berpendapat

bahwa wanita boleh pergi haji tanpa ditemani oleh mahramnya. Namun, Ibnu Hazm tidak

menjelaskan 'illat seperti yang dilakukan al-Qardhawi. Ia menilai hadis yang melarang

wanita bepergian tanpa mahram – yang dijadikan alasan oleh jumhur ulama – sebagai